
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

Λάρισα 02-05-2018 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 35 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση Κανονισμού λειτουργίας κοιμητηρίων ( άρθρα 26 και 27 ). 
 

Στη Λάρισα σήμερα 02-05-2018 ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 12.30 π.µ., η 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήµου Λαρισαίων, συνήλθε σε συνεδρίαση ύστερα από τη µε αρ. 
πρωτ. 15711/26-04-2018 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής κ. Δημήτριου Μαβίδη, που 
ορίστηκε µε την 355/28-02-2017 απόφαση του Δηµάρχου Λάρισας, παρευρεθέντων από τα µέλη οι 
κ.κ. 1) Μαβίδης Δημήτριος ως Πρόεδρος, 2) Καμηλαράκη – Σαμαρά Μαρία, 3) Αράπκουλε 
Δέσποινα, 4) Ζαούτσος Γεώργιος, 5) Σουρλαντζής Απόστολος, 6) Τσιαούσης Κωνσταντίνος και 
7)Τσιλιμίγκας Χρήστος.  

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων, μετά από συζήτηση σχετικά με το θέμα: 
Τροποποίηση Κανονισμού λειτουργίας κοιμητηρίων ( άρθρα 26 και 27 ) και αφού έλαβε υπόψη: 

1. Το άρθρο 73 του Ν. 3852/2010 
2. Tη με αρ. 914/1999 Απόφαση Δημαρχιακής Επιτροπής με θέμα: Κανονισμός λειτουργίας 

των Δημοτικών Κοιμητηρίων Λάρισας. 
3. Tη με αρ. 36/2000 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα: Κανονισμός Λειτουργίας 

Δημοτικών Κοιμητηρίων. 
4. Τη με αριθμ. πρωτ. 13338/03-04-2018 εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομίας και 

Ανάπτυξης κ. Νταή Παναγιώτη, η οποία έχει ως εξής: 
 Με τα άρθρα 26 και 27 του Κανονισμού Λειτουργίας των Δημοτικών Κοιμητηρίων, ο 
οποίος  εγκρίθηκε με την υπ’ αριθ. 36/2000 ΑΔΣ, ορίζεται ότι: 
Άρθρο 26 

«Αυτοί στους οποίους παραχωρείται το δικαίωμα χρήσης διαδοχικής ταφής, καταβάλουν εφάπαξ 
δικαίωμα σύμφωνα με τα τέλη και δικαιώματα που καθορίζονται στο άρθρο 28. Αυτοί υποχρεούνται 
να συμμορφώνονται με τις διατάξεις του παρόντος και να καταβάλουν τα ετήσια δικαιώματα τα οποία 
καθορίζονται στο άρθρο 2, σε περίπτωση καθυστέρησης 6 μηνών από της ειδοποιήσεως επί αποδείξει 
αφαιρείται το δικαίωμα χρήσης με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. Τα ετήσια δικαιώματα 
καταβάλλονται για την αντιμετώπιση δαπανών καθαρισμού των τάφων και των γύρω χώρων, την 
συντήρηση κοιμητηρίων κ.λ.π. » 

Άρθρο 27 
 «Το Δημοτικό Συμβούλιο με απόφασή του καθορίζει τον αριθμό τάφων που θα διατεθούν για 
διαδοχική ταφή (οικογενειακοί τάφοι) καθώς και την τιμή ενός εκάστου. Με την έναρξη ισχύος του 
παρόντος κανονισμού οι προς διάθεση οικογενειακοί τάφοι (μονοί) ορίζονται σε διακόσιοι (200), 
η τιμή κάθε μονού σε τρία εκατομμύρια. δρχ. και κάθε διπλού σε πέντε εκατομμύρια. δρχ.  Η 
παραχώρηση οικογενειακών τάφων ενεργείται κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερόμενου και 
εγκρίνεται από το Δημοτικό Συμβούλιο και μετά από γνώμη του Προϊστάμενου που βεβαιώνει ότι 
μπορεί να παραχωρηθεί ο αιτούμενος τάφος, χωρίς έτσι να περιορίζεται ο χώρος προς ταφή των 
νεκρών και ότι δεν εξαντλήθηκε ο αριθμός τον οποίον καθόρισε το Δημοτικό Συμβούλιο. Μετά την 
έγκριση της απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου από την Περιφερειακή Δ/νση ειδοποιείται ο 
δικαιούχος από την υπηρεσία όπως εντός διμήνου καταβάλλει το εφάπαξ δικαίωμα . Αφού 

Σελίδα 1 από 3 
 

 



Σελίδα 2 από 3 
 

 

εξοφληθεί αυτό συντάσσεται το συμβόλαιο (συμφωνητικό) παραχώρησης και τότε και μόνον 
αποκτάται το δικαίωμα χρήσης διαδοχικού τάφου. Σε περίπτωση που δεν καταβληθεί το 
παραπάνω δικαίωμα εντός της ανωτέρω προθεσμίας, χάνεται το δικαίωμα χρήσης του τάφου και ο 
Δήμος έχει δικαίωμα να παραχωρήσει τούτο σε άλλον ενδιαφερόμενο, εφόσον στο μεταξύ έχει 
συντελεσθεί η ανακομιδή των οστών του νεκρού. Εάν υπάρχει νεκρός μέσα στον Τάφο αποφασίζει 
σχετικά το Δημοτικό Συμβούλιο. Ειδικά για τις όφειλες από δικαιώματα οικογενειακών τάφων του 
Παλαιού Κοιμητηρίου καλούνται επί αποδείξει έξι μηνών από της εγκρίσεως του κανονισμού οι 
οφειλέτες να εξοφλήσουν και σε περίπτωση μη εξόφλησης καταργείται το δικαίωμα.» 
 
Επειδή οι διακόσιοι (200) προς διάθεση μονοί οικογενειακοί τάφοι του Νέου Κοιμητηρίου έχουν 
διατεθεί, προτείνεται να παραχωρηθεί σε ιδιώτες ιδιαίτερο δικαίωμα σύστασης άλλων εκατόν 
πενήντα (150) μονών οικογενειακών τάφων, δεδομένου ότι, αφενός ο συνολικός αριθμός των 
τάφων έχει σχεδόν διπλασιασθεί, αφού στους 3.289 προστέθηκαν άλλοι 3.085 με τις δύο 
επεκτάσεις του Νέου Κοιμητηρίου και δεν περιορίζεται έτσι ο χώρος προς ταφή των θανόντων, 
αφετέρου έχουν ήδη κατατεθεί μέχρι σήμερα οκτώ αιτήσεις ιδιωτών για παραχώρηση ιδιαίτερου 
δικαιώματος σύστασης οικογενειακού τάφου.  
Επισημαίνεται ότι το δικαίωμα σύστασης οικογενειακού τάφου παραμένει ως έχει ήτοι ποσού 
οκτώ χιλιάδων οκτακοσίων πέντε ευρώ (8.805€)  για τον μονό οικογενειακό τάφο και 
δεκατεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων εβδομήντα τεσσάρων ευρώ (14.674 €) για τον διπλό 
οικογενειακό τάφο.  
Προτείνεται όμως να δοθεί η δυνατότητα το δικαίωμα να καταβάλλεται εκτός από εφάπαξ εντός 
διμήνου από την ολοκλήρωση της διαδικασίας και σε δόσεις, όπως κάθε φορά θα καθορίζονται 
από το Δημοτικό Συμβούλιο και για χρονικό διάστημα 18 μηνών, το ανώτερο. 
 
Ύστερα από τα παραπάνω και σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1Β περ. v του άρ. 73 του 
Ν.3852/2010, η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής καλείται να εισηγηθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο την 
τροποποίηση των άρθρου 26 και 27 του Κανονισμού Λειτουργίας των Δημοτικών Κοιμητηρίων 
τα οποίο διαμορφώνονται ως κατωτέρω: 
 
Άρθρο 26 
      Αυτοί στους οποίους παραχωρείται ιδιαίτερο δικαίωμα σύστασης οικογενειακού τάφου, 
καταβάλουν το δικαίωμα είτε εφάπαξ εντός διμήνου από την ολοκλήρωση της διαδικασίας είτε 
σε δόσεις, όπως κάθε φορά θα καθορίζονται από το Δημοτικό Συμβούλιο και για χρονικό 
διάστημα 18 μηνών το ανώτερο και υποχρεούνται να συμμορφώνονται με τις διατάξεις του 
παρόντος και να καταβάλουν τα ετήσια δικαιώματα, τα οποία καθορίζονται στο άρθρο 28. Σε 
περίπτωση καθυστέρησης 6 μηνών από της ειδοποιήσεως επί αποδείξει αφαιρείται το ιδιαίτερο 
δικαίωμα σύστασης οικογενειακού τάφου με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. Τα ετήσια 
δικαιώματα καταβάλλονται για την αντιμετώπιση των δαπανών γενικά που απαιτούνται για τη 
συντήρηση των κοιμητηρίων.  
Άρθρο 27 
Οι προς διάθεση οικογενειακοί τάφοι (μονοί) ορίζονται σε τριακοσίους πενήντα (350) έναντι 
δικαιώματος σύστασης μονού οικογενειακού τάφου ποσού οκτώ χιλιάδων οκτακοσίων πέντε 
ευρώ (8.805€) και διπλού, ποσού δεκατεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων εβδομήντα τεσσάρων 
ευρώ (14.674 €)  Η παραχώρηση οικογενειακών τάφων ενεργείται κατόπιν αιτήσεως του 
ενδιαφερόμενου και έγκρισης  από το Δημοτικό Συμβούλιο, μετά από βεβαίωση του 
Προϊστάμενου ότι δεν εξαντλήθηκε ο παραπάνω αριθμός οικογενειακών τάφων.  
Στη συνέχεια ειδοποιείται ο δικαιούχος από την υπηρεσία όπως καταβάλλει το δικαίωμα είτε 
εφάπαξ εντός διμήνου το αργότερο είτε σε δόσεις με ανώτερο χρονικό διάστημα τους 18 μήνες. 
Αφού εξοφληθεί το δικαίωμα συντάσσεται συμφωνητικό παραχώρησης ιδιαίτερου δικαιώματος 
ταφής και τότε μόνο αποκτάται  δικαίωμα χρήσης οικογενειακού τάφου.  



Σελίδα 3 από 3 
 

 

Σε περίπτωση που δεν καταβληθεί το παραπάνω δικαίωμα εντός της ανωτέρω προθεσμίας, 
χάνεται το δικαίωμα χρήσης του τάφου και η αρμόδια υπηρεσία του Δήμου δύναται να 
παραχωρήσει τούτον σε άλλον ενδιαφερόμενο, εφόσον στο μεταξύ έχει συντελεσθεί η 
ανακομιδή των οστών του αποβιώσαντος.  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο: 
Την τροποποίηση του Κανονισμού λειτουργίας κοιμητηρίων ( άρθρα 26 και 27 ) ως εξής: 

Άρθρο 26 
      Αυτοί στους οποίους παραχωρείται ιδιαίτερο δικαίωμα σύστασης οικογενειακού τάφου, 
καταβάλουν το δικαίωμα είτε εφάπαξ εντός διμήνου από την ολοκλήρωση της διαδικασίας είτε 
σε δόσεις, όπως κάθε φορά θα καθορίζονται από το Δημοτικό Συμβούλιο και για χρονικό 
διάστημα 18 μηνών το ανώτερο και υποχρεούνται να συμμορφώνονται με τις διατάξεις του 
παρόντος και να καταβάλουν τα ετήσια δικαιώματα, τα οποία καθορίζονται στο άρθρο 28. Σε 
περίπτωση καθυστέρησης 6 μηνών από της ειδοποιήσεως επί αποδείξει αφαιρείται το ιδιαίτερο 
δικαίωμα σύστασης οικογενειακού τάφου με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. Τα ετήσια 
δικαιώματα καταβάλλονται για την αντιμετώπιση των δαπανών γενικά που απαιτούνται για τη 
συντήρηση των κοιμητηρίων.  
Άρθρο 27 

Οι προς διάθεση οικογενειακοί τάφοι (μονοί) ορίζονται σε τριακοσίους πενήντα (350) 
έναντι δικαιώματος σύστασης μονού οικογενειακού τάφου ποσού οκτώ χιλιάδων οκτακοσίων 
πέντε ευρώ (8.805€) και διπλού, ποσού δεκατεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων εβδομήντα 
τεσσάρων ευρώ (14.674 €)  Η παραχώρηση οικογενειακών τάφων ενεργείται κατόπιν αιτήσεως 
του ενδιαφερόμενου και έγκρισης  από το Δημοτικό Συμβούλιο, μετά από βεβαίωση του 
Προϊστάμενου ότι δεν εξαντλήθηκε ο παραπάνω αριθμός οικογενειακών τάφων.  

Στη συνέχεια ειδοποιείται ο δικαιούχος από την υπηρεσία όπως καταβάλλει το δικαίωμα 
είτε εφάπαξ εντός διμήνου το αργότερο είτε σε δόσεις με ανώτερο χρονικό διάστημα τους 18 
μήνες. Αφού εξοφληθεί το δικαίωμα συντάσσεται συμφωνητικό παραχώρησης ιδιαίτερου 
δικαιώματος ταφής και τότε μόνο αποκτάται  δικαίωμα χρήσης οικογενειακού τάφου.  

Σε περίπτωση που δεν καταβληθεί το παραπάνω δικαίωμα εντός της ανωτέρω προθεσμίας, 
χάνεται το δικαίωμα χρήσης του τάφου και η αρμόδια υπηρεσία του Δήμου δύναται να 
παραχωρήσει τούτον σε άλλον ενδιαφερόμενο, εφόσον στο μεταξύ έχει συντελεσθεί η 
ανακομιδή των οστών του αποβιώσαντος.  

Αποφασίστηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε. 
 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ       ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
ΜΑΒΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ     ΚΑΜΗΛΑΡΑΚΗ – ΣΑΜΑΡΑ ΜΑΡΙΑ 
       ΑΡΑΠΚΟΥΛΕ ΔΕΣΠΟΙΝΑ 

ΖΑΟΥΤΣΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  
       ΣΟΥΡΛΑΝΤΖΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

  ΤΣΙΑΟΥΣΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΤΣΙΛΙΜΙΓΚΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ
	ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
	Λάρισα 02-05-2018
	ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ
	ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 35
	Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ


